
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 179 del 01/12/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 novembre 2010, n. 2519
 
Decreto del Ministro dello Sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze,
in data 07 maggio 2010: progetti a favore dei distretti industriali. Proposta della Regione Puglia al MISE:
“Potenziamento della larga Banda nei distretti industriali della Puglia - Ampliamento”
 
 
 
 L’Assessore allo Sviluppo Economico, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo, Dott.ssa Loredana
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Internazionalizzazione Energia,
Reti ed Infrastrutture materiali per lo sviluppo, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- L’art. 1, comma 890, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ha previsto un contributo statale a progetti
in favore dei distretti produttivi adottati dalle Regioni, per un ammontare massimo del 50% delle risorse
pubbliche ed ha, altresì, previsto che, con successivo decreto del Ministro dello sviluppo economico, di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza permanente per i rapporti
tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, saranno individuati i progetti
regionali ammissibili al beneficio con i relativi oneri a carico del bilancio dello Stato ed eventuali progetti
di carattere nazionale.
- Con decreto del Ministro dello sviluppo economico, reso di concerto con il Ministro dell’economia e
delle finanze, in data 28.12.2007, pubblicato in G.U. n. 70 del 22.03.2008, sono stati definiti gli obiettivi e
le caratteristiche dei progetti regionali e nazionali ammissibili al cofinanziamento, le modalità di
presentazione degli stessi,di assegnazione ed erogazione del cofinanziamento e la ripartizione del
contributo complessivo di 40 milioni di euro disponibili per l’anno 2007, per i progetti di competenza
regionale.
- Alla Regione Puglia è assegnato un contributo di euro 2.597.600,00.
- I progetti regionali ammissibili al cofinanziamento riguardano interventi a favore dei distretti produttivi,
che ne rafforzino il sistema organizzativo, in specifici ambiti operativi (cfr. art. 1 decreto Ministro dello
Sviluppo Economico del 28.12.2007).
- La Regione Puglia ha presentato al MISE un progetto - che attiene all’area tematica “Interventi di
promozione e diffusione delle tecnologie dell’informazione (ICT)” ed è sinergica con l’area “sviluppo di
servizi logistici di sostegno all’intero sistema distrettuale” con la quale si prevede di risolvere il problema
della carenza di servizi di comunicazione a larga banda nelle aree di insediamento produttivo della
regione
- dal titolo “Potenziamento della larga Banda nei distretti industriali della Puglia”.
- La Giunta regionale con deliberazione n. 1840 adottata nella seduta del 30/09/2008 ha provveduto a
confermare la citata proposta presentata al MISE ai fini della definitiva assegnazione del contributo di
cui al succitato DM. Il progetto prevede una spesa di euro 11.097.600,00 che trova copertura, giusta

1



determina n. 346 del 09/06/2009 (cod. 044/DIR/2009/00346):
• per euro 2.597.600,00 sul capitolo 1140105 residui di stanziamento anno 2008;
• per euro 2.500.000,00 sul capitolo 1140104 residui di stanziamento anno 2008;
¶ per euro 6.000.000,00 sul capitolo 1151030 residui di stanziamento anno 2008;
- Con decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 23/12/2008 a seguito della rinuncia della
Regione Valle d’Aosta si è provveduto alla ripartizione delle risorse liberatesi con assegnazione alla
Regione Puglia dell’importo di euro 5.196,53 da utilizzarsi per le stesse finalità indicate nel DM del
28/12/2007.
- Con deliberazione n. 1422 del 14/06/2010 la Giunta ha operato le relative variazioni di competenza e di
cassa per l’importo di euro 5.196,53 da aggiungersi all’importo previsto di euro 11.097.600,00. -Il
suddetto importo di euro 5.196,53 è stato impegnato sul capitolo 1140105 del bilancio 2010 con
determina n. 201 del 10/09/2010 (cod. 159/DIR/2010/00201).
- Resta, pertanto, ridefinito in euro 11.102.796,53 il progetto di “Potenziamento della larga Banda nei
distretti industriali della Puglia”.
 
 Rilevato che:
- Con successivo decreto del Ministro dello sviluppo economico, reso di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze, in data 07/05/2010, pubblicato in GU n. 174 del 28/07/2010, sono stati
definiti gli obiettivi e le caratteristiche dei progetti regionali e nazionali ammissibili al cofinanziamento, le
modalità di presentazione degli stessi, di assegnazione ed erogazione del cofinanziamento e la
ripartizione del contributo complessivo di 50 milioni di euro disponibili per l’anno 2008, per i progetti di
competenza regionale.
- Alla Regione Puglia è assegnato un contributo di euro 2.922.300,00.
- L’art. 1 del DM 07/05/2010 specifica che i progetti regionali ammissibili devono riguardare interventi a
favore dei distretti produttivi, ed in particolare la lettera b) individua tra gli obiettivi: gli interventi di
produzione e diffusione delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione (ICT) con particolare
riferimento alle infrastrutture di banda larga a servizio dei distretti produttivi.
 
 Ravvisato che:
- Il precedente progetto di “Potenziamento della larga Banda nei distretti industriali della Puglia” sulla
base dell’analisi condotta sull’intero territorio pugliese, evidenziava al riguardo un sistema piuttosto
ampio e territorialmente diversificato di aree destinate agli insediamenti produttivi.
- L’analisi individuava la presenza di cinque consorzi ASI (trasformati nel 2007 a seguito di una legge
regionale in consorzi misti) ciascuno collocato nelle cinque province pugliesi; tali consorzi, dislocati in 16
siti operativi differenti, ospitano circa 2.000 imprese su una superficie superiore ai 9.000 ettari. Alle
strutture di insediamento costituite dagli ex consorzi ASI, devono aggiungersi le 114 aree PIP dislocate
sull’intero territorio regionale pervenendo ad un totale di 119 aree: i dati a disposizione indicano una
superficie presente che supera i 2.600 ettari, ma tale dato appare sottostimato a causa della
incompletezza di alcune informazioni.
- Nel complesso la superficie adibita ad insediamenti produttivi dovrebbe attestarsi intorno agli 11.700
ettari, con una popolazione complessiva di imprese pari a circa 6.000 imprese.
- Come si può constatare, già all’epoca l’analisi evidenziava una sottostima delle Aree potenzialmente
interessate dal’intervento, dovuta alla carenza di informazioni rese disponibili dai Comuni.
 
 Considerato che:
- Successivamente alla presentazione del progetto la Regione ha avviato una impegnativa azione di
sostegno allo sviluppo delle Aree Industriali emanando in data 20 luglio 2009 il Bando per il
finanziamento di “Iniziative per le infrastrutture di supporto degli insediamenti produttivi” a valere sui
fondi PO FESR 2007 -2013. Asse VI, Linea di Intervento 6.2 -Azione 6.2.1.

2



- Il Bando era indirizzato ai Comuni affinché potessero avere le risorse economiche per provvedere allo
sviluppo delle proprie Aree Industriali.
- Dopo la chiusura del bando e l’espletamento dell’istruttoria, la Regione Puglia con Determinazione n.
187 del 6 agosto 2010 (BURP n. 133 del 12-08-2010) del Dirigente del Servizio “Energia, Reti ed
Infrastrutture materiali per lo sviluppo”, ha approvato le graduatorie definitive.
- La procedura ha permesso, quindi, di censire con precisione 149 Aree di Sviluppo Produttivo (PiP)
rispetto alle precedenti 119, per le quali si sono ottenuti tutti i dati essenziali costitutivi a cominciare dalla
cartografia di riferimento e dalla descrizione analitica dei lotti.
 
 Ritenuto, pertanto, che:
- E’ opportuno e necessario lavorare alla strategia di sviluppo della Larga Banda su un target completo
di tutte le 149 Aree censite, prevedendo che la Regione proseguirà nell’Azione di sostegno già iniziata a
valere sulle risorse finanziarie del PO FESR 2007-2013 per lo sviluppo delle Aree Industriali
- E’, altresì, evidente che la sinergia di un approccio unitario complessivo dell’Intervento “Potenziamento
della larga Banda nei distretti industriali della Puglia” porterebbe ad una considerevole razionalizzazione
dei costi e snellimento delle procedure.
- Quanto fin qui detto motiva la necessità di prevedere un ampliamento del progetto “Potenziamento
della larga Banda nei distretti industriali della Puglia”, dato che la stima precedente era basata su 119
Aree PiP a fronte di un censimento accurato di 149.
- E’ evidente come l’aumento del numero di Aree da servire, pari al 25%, si riflette in modo direttamente
proporzionale sul fabbisogno di risorse finanziare per la realizzazione del progetto in quanto la tipologia
di intervento è costituita principalmente dalla realizzazione dei rilegamenti in fibra ottica delle Aree
Industriali al backbone regionale in fibra ottica già realizzato ed in via di completamento.
- Risulta opportuno e congruente con gli obiettivi e finalità sia regionali che nazionali utilizzare per la
suddetta estensione l’assegnazione di euro 2.922.300,00 di cui al DM 07/5/2010 che comporterebbe un
incremento del 26% dell’importo del progetto base (euro 11.102.796,53) ed appare quindi idoneo a
supportare il raggiungimento del nuovo obiettivo di collegare in fibra ottica tutte le 149 aree PIP.
- Di conseguenza il progetto “Potenziamento della larga Banda nei distretti industriali della Puglia -
Ampliamento” viene ridefinito nell’importo di euro 14.095.096,53.
 
 Per quanto su esposto si propone:
 di approvare la Relazione descrittiva e la relativa Scheda del progetto di “Potenziamento della larga
Banda nei distretti industriali della Puglia - Ampliamento” allegate al presente provvedimento quale parte
integrante, come presentate al Ministero dello sviluppo economico in data 26/10/2010 dal Direttore
dell’Area Politiche per lo sviluppo economico, lavoro e innovazione ai fini della definitiva assegnazione
del contributo spettante alla Regione Puglia per effetto del decreto del Ministro dello Sviluppo
Economico, reso di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, in data 07/05/2010.
 
 Copertura Finanziaria ai sensi della L R. n. 28/01 e smi
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento rientra nella categoria d’atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. a) e k)
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale.
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la seguente proposta dell’Assessore proponente;

3



 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento, relative all’istruttoria effettuata dal
Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di approvare la Relazione descrittiva e la relativa Scheda del progetto di “Potenziamento della larga
Banda nei distretti industriali della Puglia - Ampliamento” allegate al presente provvedimento quale parte
integrante, come presentate al Ministero dello sviluppo economico in data 26/10/2010 dal Direttore
dell’Area Politiche per lo sviluppo economico, lavoro e innovazione ai fini della definitiva assegnazione
del contributo spettante alla Regione Puglia per effetto del decreto del Ministro dello Sviluppo
Economico, reso di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, in data 07/05/2010, pubblicato
in GU n. 174 del 28-7-2010;
 
- di rinviare a successivo atto, ad avvenuta approvazione del progetto da parte del Ministero dello
Sviluppo Economico e definitiva assegnazione alla Regione Puglia delle risorse di cui al DM del
07/05/2010, la effettuazione delle conseguenti variazioni di Bilancio per l’importo di euro 2.922.300,00 e
la ridefinizione del progetto nell’importo di euro 14.095.096,53;
 
- di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Energia, Reti ed Infrastrutture materiali per
lo sviluppo, al Ministero dello Sviluppo Economico -Direzione Generale per la Politica Industriale e la
Competitività;
 
- di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P. e sul sito della Regione www.regione.puglia.it;
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


